1

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ENTRE CEASAMINAS E
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE
MINAS GERAIS – EMATER-MG.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A - CEASAMINAS, sociedade
de economia mista federal, sediada às margens da BR 040, Km 688, s/n.º, em Contagem/MG,
CEP 32.145.900, CNPJ 17.504.325/0001-04, representada pelos Diretores, infra-assinados,
doravante denominada CEASAMINAS, e, do outro lado, EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS – EMATER/MG,
empresa pública do Estado de Minas Gerais, vinculada à Secretaria de Estado da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, com sede na Av. Raja Gabaglia, nº. 1.626, bairro Luxemburgo,
Belo Horizonte/MG, inscrita no CNPJ sob o nº. 19.198.118/0001-02, a seguir denominada
EMATER – MG, neste instrumento representada pelo seu Presidente, doravante denominada
CONTRATADA, celebram este contrato dispensado o procedimento licitatório tendo em
vista a inexigibilidade de competição, com base no art. 25, caput, e I, Lei 8.666/93 e nas
condições seguintes:

Integram o presente contrato e, a ele se vinculam na sua plenitude, os seguintes documentos:

a) O Procedimento Interno 027/2017, e todos os documentos que o instruem, declarando a
possibilidade da contratação por inexigibilidade de licitação, por força do disposto na norma
do artigo 25, caput e I, da Lei 8.666/93, por inviabilidade de competição tendo em vista ser a
EMATER fornecedora exclusiva do produto contratado.

1- CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços, pela EMATER - MG à
CEASAMINAS, em regime de empreitada integral, consistente na emissão, de forma
exclusiva, pela EMATER - MG, de Boletins Informativos de Produção - BIP, documento
básico para o cadastramento e credenciamento de produtores de hortigranjeiros de Minas
Gerais, que comercializam sua produção no Mercado Livre do Produtor - MLP nas Unidades
da CEASAMINAS, na quantidade necessária ao atendimento da demanda da Ceasaminas ao
longo dos 12 meses seguintes à assinatura do contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos,
regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se
supletivamente os princípios de Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito
Privado, conforme previsto nos artigos 54 e 55 da Lei nº. 8.666/93.

2 - CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CEASAMINAS

 2

2.1 - A CEASAMINAS, neste Contrato, compromete-se a:

a.  efetuar o pagamento dos serviços objeto deste Contrato, através de Documento de
Arrecadação Estadual (DAE), conforme estabelecido na Cláusula Quarta abaixo;

b.  fiscalizar e acompanhar a execução do objeto deste Contrato.

2.2 - O pagamento do DAE significa a aceitação, sem qualquer ressalva, pela
CEASAMINAS, dos serviços mensalmente prestados pela EMATER - MG.

3- CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA EMATER - MG

3.1 - A EMATER - MG, neste contrato, compromete-se a:

a.  responsabilizar-se, através de seus profissionais legalmente habilitados, pela emissão
de Boletins Informativos de Produção - BIP, conforme modelo e projeto básico anexos,
nos quais constam os elementos necessários e suficientes, com nível de precisão adequado
para caracterizar o objeto deste Contrato;

b.  entregar à CEASAMINAS o Documento de Arrecadação Estadual (DAE) relativo aos
serviços prestados no mês anterior, devidamente preenchido;

c.  manter durante toda a execução deste Contrato as condições de habilitação e
qualificação exigidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

4 - CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E PAGAMENTO

4.1 – Pelos serviços objeto deste Contrato, a CEASAMINAS pagará à EMATER - MG a
importância de R$ 27.083,33 (vinte e sete mil e oitenta e três reais e trinta e três centavos)
mensais, perfazendo o valor total anual de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais).

4.2 - O pagamento da importância mensal acima referida deverá ser feito até o dia 10 (dez) do
mês subseqüente ao da prestação dos serviços.

4.3 – Em caso de atraso motivado pela CEASAMINAS, do pagamento da sua obrigação
prevista no item 4.1 acima, o valor mensal devido será atualizado com base no IPCAE/IBGE,
acrescido de multa equivalente a 2%, e juros legais de 1% ao mês.

4.4 – No caso de inadimplemento, pela EMATER - MG, total ou parcial das suas obrigações
previstas neste Contrato, incorrerá a mesma nas sanções previstas no art. 87 de Lei 8.666/93.

 3

5 - CLÁUSULA QUINTA – DA REVISÃO DOS VALORES

5.1 - Os valores referidos na Cláusula Quarta serão anualmente atualizados pelo
IPCAE/IBGE, ou outro índice que vier a substituí-lo.

6 - CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO

6.1 - O presente Contrato terá vigência de doze meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos
períodos, limitados a sessenta meses, com vistas à obtenção de preços e condições mais
vantajosos para a CEASAMINAS, vigorando a partir da sua assinatura.

6.2 - Este Contrato pode ser modificado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93,
mediante termo aditivo.

7 -  CLÁUSULA SÉTIMA – DO REGIME LEGAL

7.1 - O presente Contrato está de acordo com as regras de direito público pertinentes,
conforme processo administrativo de inexigibilidade (Procedimento Interno - PI nº.
027/2017), nos termos do art. 25 da lei 8.666/93.

8 - CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1- Os recursos orçamentários para atender ao pagamento do objeto deste Contrato estão
disponíveis e autorizados, conforme dotação orçamentária nº. 243.190.

9 -  CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

9.1- O presente Contrato poderá ser rescindido de pleno direito, nos casos previstos nos
artigos 78 e 79, da Lei 8.666/93, com as conseqüências indicadas no art. 80, sem prejuízo de
sanções previstas naquela lei e neste Contrato, no caso de inadimplemento de uma das partes,
mediante notificação prévia de 05 (cinco) dias.

10 - CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

10.1 - A fiscalização da execução deste Contrato ficará a cargo da Chefia do Departamento
Técnico da CEASAMINAS e o acompanhamento pela EMATER - MG será realizado por
empregado indicado pela mesma.

11 - CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO

11.1 - A publicação, em extrato, do presente instrumento será feita no Diário Oficial da União
pela CEASAMINAS.

 4

12 - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Contagem/MG como único competente para dirimir
as dúvidas ou controvérsias resultantes da interpretação deste contrato, renunciando a
qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim ajustadas, as partes, com as testemunhas abaixo, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Contagem/MG, quarta-feira, 22 de maio de 2012.

........................................................
Gustavo Alberto França Fonseca

Diretor Presidente
CEASAMINAS

                      ...............................................
                     Juliano Maquiaveli Cardoso

                     Diretor de Administração
                CEASAMINAS

..................................................................................................................................................
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE

MINAS GERAIS – EMATER/MG

TESTEMUNHAS:

___________________________                                          ________________________
Valter Vagner da Fonseca                                                                Mara Virgínia Ferreira
CPF xxx.163.826.xx                                                                     CPF xxx.441.826-xx

 5

ANEXO I – PROJETO BÁSICO

DESCRIÇÃO DO PROJETO

I – TÍTULO: EMISSÃO DO BOLETIM INFORMATIVO DE PRODUÇÃO

1. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

 Realização de atividades para assegurar a emissão, pela EMATER-MG, do
“BOLETIM INFORMATIVO DE PRODUÇÃO”, que é um dos documentos necessários para
credenciamento dos produtores de hortigranjeiros que tenham a sua produção no estado de
Minas Gerais, a participarem da comercialização de sua produção no Mercado Livre de todas
as Unidades da CeasaMinas.

2. DAS OBRIGAÇÕES DA EMATER-MG:

a) Designar profissionais legalmente habilitados para o serviço de emissão do
“BOLETIM INFORMATIVO DE PRODUÇÃO”;

b) Elaborar o boletim informativo de produção, a qual poderá ser emitida de forma
digital ou impressa;

c) Após o recebimento da autorização provisória emitida pela CeasaMinas, ou da
solicitação expressa efetuada junto à Emater-MG, pelo produtor, esta terá o prazo
de 15 (quinze) dias para realizar a visita técnica e emitir o “Boletim Informativo de
Produção”, conforme descrição no item b;

d) Fornecer e manter sempre atualizado os endereços dos Escritórios Locais,
responsáveis pelo atendimento aos produtores;

3. DAS OBRIGAÇÕES DA CESAMINAS

a) Disponibilizar para os produtores os endereços atualizados dos Escritórios Locais
da Emater-MG;

b) Fazer o acompanhamento da produção e fiscalização das atividades de
comercialização nos MLPs, zelando pelo cumprimento das normas do
Regulamento de Mercado da CeasaMinas.